
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 6340 del 28/03/2024 RIMINI

Proposta: DPG/2024/6616 del 27/03/2024

Struttura proponente: SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI  FORLÌ-CESENA,
RAVENNA E RIMINI
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: CONCESSIONE PROROGA DEL TERMINE DI FINE LAVORI PER DOMANDA DI
SOSTEGNO N. 5416618 - PSR 2014-2020, TIPO DI OPERAZIONE 4.1.01,
BANDO UNICO REGIONALE ANNO 2022 DI CUI ALLA D.G.R. N. 222/2022

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA FINANZIAMENTI E PROCEDIMENTI COMUNITARI
FORLÌ-CESENA, RAVENNA E RIMINI

Firmatario: SIMONE TOMASATTI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Paolo TampieriResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:

– il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Emilia-Romagna per
il  periodo  2014-2020  (di  seguito  per  brevità  indicato  come
P.S.R. 2014-2020), attuativo del Regolamento (UE) n. 1305 del 17
dicembre  2013,  nell’attuale  formulazione  (Versione  13.1)
approvata dalla Commissione europea con Decisione C(2023)5587
del 10 agosto 2023, di cui si è preso atto con D.G.R. n. 1427
del 28 agosto 2023;

– il Regolamento (UE) n. 2220 del 23 dicembre 2020 del Parlamento
Europeo  e  del  Consiglio  che  stabilisce  alcune  disposizioni
transitorie  relative  al  sostegno  da  parte  del  Fondo  europeo
agricolo per  lo sviluppo  rurale (FEASR)  e del  Fondo europeo
agricolo  di  garanzia  (FEAGA)  negli  anni  2021  e  2022  e  che
modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e
(UE)  n.  1307/2013  per  quanto  riguarda  le  risorse  e
l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n.
1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di
tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022;

– la L.R. 15 novembre 2021, n. 15, avente ad oggetto “Revisione
del quadro normativo per l’esercizio delle funzioni amministra-
tive nel settore agricolo e agroalimentare. Abrogazione della
legge regionale n. 15 del 1997”;

– la L.R. 23 luglio 2001, n. 21 che istituisce l’Agenzia Regionale
per le Erogazioni in Agricoltura (AGREA) per l'Emilia-Romagna,
formalmente riconosciuta quale Organismo pagatore regionale per
le Misure dei Programmi di Sviluppo Rurale con Decreto del Mini-
stro delle Politiche Agricole e Forestali del 13 novembre 2001,
e successive modifiche ed integrazioni;

– la deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 796 del 5
giugno 2017 avente ad oggetto “Reg. (UE)n.907/2014 e L.R.21/2001
Approvazione schema di convenzione per l’esercizio delle attivi-
tà delegate da Agrea”;

– la determinazione del Direttore di AGREA n. 265 del 08/03/2023,
recante “AGREA - Convenzione con la Regione Emilia-Romagna ap-
provata con Deliberazione n. 796/2017 - Approvazione modifica
matrice delle deleghe/12”;

Viste:

– la deliberazione di Giunta regionale n. 222 del 21 febbraio 2022
recante "REG. (UE) N. 1305/2013 - PSR 2014/2020 - Misura 4 -
tipo operazione 4.1.01 ”Investimenti in aziende agricole in ap-
proccio individuale e di sistema” - approccio individuale - fo-
cus area 2a - Approvazione Bando unico regionale anno 2022" che
ha approvato il Bando unico regionale per l'anno 2022 del tipo
di operazione 4.1.01 del PSR 2014-2020;

– la deliberazione di Giunta regionale n. 308 del 7 marzo 2022 re-
cante "PSR 2014/2020 - tipo operazione 4.1.01 "Investimenti in

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



aziende agricole in approccio individuale e di sistema" - speci-
ficazione in ordine al Bando unico regionale per l'anno 2022 di
cui alla deliberazione n. 222/2022”;

– la deliberazione di Giunta regionale n. 979 del 13 giugno 2022
recante “PSR 2014/2020 - tipo operazione 4.1.01 "Investimenti in
aziende agricole in approccio individuale e di sistema" – ulte-
riori  specificazioni  in  ordine  al  Bando  unico  regionale  per
l'anno 2022 di cui alla deliberazione n. 222/2022 e ridefinizio-
ne termini di presentazione delle domande di sostegno;

– la  determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Finanziamenti  e
Procedimenti Comunitari Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini n. 3968
del 27/02/2023 di approvazione delle istanze ammissibili, ammis-
sibili e non finanziabili e non ammissibili – Ambito territoria-
le di Rimini;

– la  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Competitività
delle  imprese  e  Sviluppo  dell’innovazione  n.  5004  del
08/03/2023, recante “REG. (UE) N. 1305/2013 - PSR 2014/2020 -
Misura 4 - Tipo Operazione 4.1.01 - Bando unico regionale anno
2022 - Delibere Giunta Regionale N. 222/2022, N. 308/2022 E N.
979/2022 – Approvazione graduatorie settoriali”;

– la  determinazione  del  responsabile  dell’Area  Finanziamenti  e
Procedimenti Comunitari Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini n. 8052
del  17/04/2023,  che  dispone  la  concessione  di  un  contributo
all’impresa  beneficiaria  SAMPAOLI  ANTONIO  FABIO  (P.IVA:
04436000402), di importo pari a € 26.162,50, in relazione alla
domanda di sostegno n. 5416618 per il tipo di operazione 4.1.01
del PSR 2014/2020, di cui all’Avviso pubblico approvato con de-
liberazione della Giunta regionale n. 222/2022;

Dato  atto  che  con  la  citata  determinazione  n.  8052/2023  si  è
stabilito che i lavori dovevano concludersi entro il termine di 12
mesi dalla notifica della stessa determinazione, avvenuta in data
18/04/2023, e pertanto entro il giorno 18/04/2024;

Vista  la  richiesta  di  proroga  di  sei  mesi  al  termine  di  fine
lavori,  presentata  in  data  20/03/2024  dalla  citata  impresa
beneficiaria  SAMPAOLI  ANTONIO  FABIO  (P.IVA:  04436000402),
relativamente  alla  domanda  di  sostegno  n.  5416618,  con  nota
acquisita  agli  atti  con  protocollo  n.  299973.E  del  20/03/2024,
debitamente motivata dal beneficiario;

Dato atto che il punto 9. “Tempi di realizzazione del PI” del
Bando di riferimento approvato con D.G.R. n. n. 222/2022, dispone
che “Si prevede la possibilità di concedere una eventuale proroga
di massimo 6 mesi su espressa preventiva richiesta, debitamente
motivata, da presentare almeno 30 giorni prima della scadenza del
termine prefissato”;

Valutato  che  la  suddetta  richiesta  di  proroga  presentata  dalla
ditta beneficiaria SAMPAOLI ANTONIO FABIO (P.IVA: 04436000402) è
pervenuta  a  questo  Settore  in  un  tempo  utile  a  consentire
l’istruttoria dell’istanza prima dello scadere del termine stesso
da  prorogare,  ritenendosi  di  natura  meramente  ordinatoria  il

pagina 3 di 6



preavviso di 30 giorni previsto dal Bando di riferimento approvato
con D.G.R. n. 222/2022;

Ritenuta  pertanto  accoglibile  la  suddetta  richiesta  di  proroga
presentata  da  parte  dell’impresa  beneficiaria  SAMPAOLI  ANTONIO
FABIO (P.IVA: 04436000402), relativamente alla propria domanda di
sostegno n. 5416618;

Dato atto che tutta la documentazione a supporto della presente
determinazione  è  conservata  agli  atti  del  Settore  Agricoltura
Caccia e Pesca ambiti Forli-Cesena, Ravenna e Rimini - Sede di
Rimini

Richiamate,  per  gli  aspetti  amministrativi  di  natura
organizzativa:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna" e ss.mm.ii.;

- le deliberazioni della Giunta Regionale:

- n. 468 del 10 aprile 2017, recante “Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n.  2317  del  22/12/2023,  recante:  “Disciplina  organica  in
materia di organizzazione dell'ente e gestione del personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024”;

- n.  2319  del  22/12/2023,  recante:  “Modifica  degli  assetti
organizzativi  della  Giunta  Regionale.  Provvedimenti  di
potenziamento  per  fare  fronte  alla  ricostruzione  post
alluvione e indirizzi operativi”;

Richiamate,  altresì,  le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del
Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre
2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative a indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposte in attuazione della deliberazione n. 468/2017;

Viste, inoltre:

- la deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 21 marzo
2022, recante "Riorganizzazione dell'Ente a seguito del nuovo
modello di organizzazione e gestione del personale. Conferimento
degli  incarichi  ai  Direttori  generali  e  ai  Direttori  di
Agenzia";

- la determinazione del Direttore Generale Agricoltura, caccia e
pesca n. 1083 del 23 gennaio 2023, recante "Conferimento di
incarichi  dirigenziali  nell'ambito  della  Direzione  Generale
Agricoltura, caccia e pesca";

- la  determinazione  del  Responsabile  dell'Area  Finanziamenti  e
procedimenti comunitari Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini n. 2475
del 7 febbraio 2023 recante: "Individuazione dei responsabili di
procedimento  afferenti  all'area  finanziamenti  e  procedimenti
comunitari  Forlì-Cesena,  Ravenna  e  Rimini  della  Direzione
Generale Agricoltura, caccia e pesca, ai sensi degli artt. 5 e

pagina 4 di 6



ss. della legge n. 241/1990 e degli artt. 11 e ss. della L.R. n.
32/1993";

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  recante  “Riordino  della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”;

- la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 del Responsabile
del  Servizio  Affari  Legislativi  e  Aiuti  di  Stato,  recante
"Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33/2013. Anno
2022";

- la deliberazione di Giunta regionale n. 157 del 29 gennaio 2024
“Piano integrato delle attività e dell’organizzazione 2024-2026.
Approvazione”;

- il Regolamento Regionale n. 2 del 21/10/2007 e ss.mm.ii;

Dato atto che, ai sensi delle norme sopra citate in merito agli
obblighi di trasparenza, il presente provvedimento non è soggetto
agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati;

Dato atto, inoltre, che il presente provvedimento:

- contiene dati personali comuni, la cui diffusione è prevista
dall’art. 14 del R.R. 2/2007 e ss.mm.ii.;

- sarà oggetto di pubblicazione ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3,
del D.Lgs. n. 33/2013;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in alcuna
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1) di concedere la proroga di fine lavori di sei mesi richiesta
dall’impresa  beneficiaria  SAMPAOLI  ANTONIO  FABIO  (P.IVA:
04436000402),  relativamente  alla  domanda  di  sostegno  n.
5416618 ai sensi del tipo di operazione 4.1.01 del PSR 2014-
2020,  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
222/2022 e ss.mm.ii.;

2) di stabilire quindi che, a seguito della suddetta proroga, i
lavori,  gli  acquisti  e  ogni  azione  prevista  dal  Piano  di
Investimenti  approvato,  dovranno  concludersi  entro  il
18/10/2024,  in  conformità  alle  disposizioni  del  Bando
regionale  di  riferimento  e  a  quanto  altro  stabilito  nella
determina  di  concessione  n.  8052/2023  notificata  al
beneficiario;

pagina 5 di 6



3) di confermare gli altri termini e prescrizioni già approvati
con  il  richiamato  provvedimento  dirigenziale  n.  8052  del
17/04/2023;

4) di notificare il presente atto, mediante PEC, al beneficiario;

5) di  procedere,  in  materia  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni,  ai  sensi  delle  disposizioni
normative e amministrative richiamate in parte narrativa.

Simone Tomasatti

pagina 6 di 6


